ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND      Lý Sơn, ngày     tháng 8 năm 2025

  BÁO CÁO

Đánh giá thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

2336/SNNMT-TTBVCL ngày 25/8/2025 về việc tổng kết thi hành Nghị định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật,

UBND đặc khu Lý Sơn báo cáo nội dung sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

CÁC NGHỊ ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành các Nghị định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật

Địa phương đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền lồng ghép trong các buổi Hội

nghị, tập huấn cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức của các phòng, ban, đơn vị,

các tổ chức chính trị xã hội và các thôn trên địa bàn triển khai thực hiện kế hoạch

trong từng lĩnh vực cụ thể, theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn kỹ nghiệp vụ

 Cơ quan tuyên truyền: Tổ chức đưa tin về kế hoạch thực hiện kịp thời, chính

xác, nhằm thống nhất nhận thức và quyết tâm thực hiện trên toàn địa bàn Lý Sơn.

Đến nay đã mở được 08 lớp học tập, quán triệt triển khai Nghị định số

31/2016/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày

03/01/2020 và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ) và

Nghị định số 31/2023/NĐ-CP cho cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân, với

gần 800 lượt người tham dự. Ngoài việc tổ chức học tập, quán triệt, các địa

phương, đơn vị đã có nhiều hình thức tuyên truyền đến với cán bộ, đảng viên, nhân

dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị tổ chức phổ biến cho đoàn

viên, hội viên, quần chúng nhân dân thông qua sinh hoạt tổ chức đoàn thể, hội thi,

tuyên truyền cổ động. Công tác tuyên truyền được địa phương tiếp tục thực hiện đi

vào chiều sâu, đồng thời cộng tác tin, bài với Báo, Đài cấp trên; hàng chục lớp tập

huấn, hội  nghị.

 3. Công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm

2

 a) Về kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh

vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

Tổ chức 02 đợt kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật

trên địa bàn Lý Sơn, qua đó lập biên bản kiểm tra 04 các cơ sở đã được cấp giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật nhưng kinh doanh

không đúng địa điểm, yêu cầu các cơ sở thực hiện việc di chuyển địa điểm kinh

doanh phù hợp. Riêng đối với các hộ kinh doanh khác đều chưa có giấy phép kinh

doanh, chứng chỉ hành nghề, kiến thức bảo vệ thực vật, cấp giấy chứng nhận đủ

điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, yêu cầu các hộ hoàn tất các thủ tục

kinh doanh và cam kết không thực hiện kinh doanh.

 b) Về xử lý vi phạm hành chính

Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trồng trọt (từ ngày

28/7/2023 đến ngày 31/7/2025) và lĩnh vực bảo vệ và kiểm dịch thực vật (từ ngày

25/6/2016 đến ngày 31/7/2025): Không.

Phần thứ hai

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

CÁC NGHỊ ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Những mặt tích cực, đạt được

- Qua các đợt kiểm tra, nhìn chung một số hộ kinh doanh đã ý thức chấp

hành các quy định, một số hộ đã đăng ký tập huấn kiến thức và làm thủ tục đầy đủ

để cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh.

- Công tác tuyên truyền phổ biến các quy định trong kinh doanh được triển

khai rộng rải, ý thức kinh doanh của các hộ và nông dân được cải thiện đáng kể,

các sản phẩm bày bán được đảm bảo chất lượng, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất của

nông dân.

2. Những khó khăn, vướng mắc

Cán bộ phụ trách công tác quản lý trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ thực vật,

sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp của các phòng ban chuyên môn còn hạn

chế. Việc chấp hành các quy định của các cơ sở kinh doanh còn thấp, cơ sở kinh

doanh nhỏ nên việc thực hiện các chỉ tiêu đánh giá không đảm bảo, gây khó khăn

trong công tác kiểm tra và quản lý của địa phương. Nông dân sử dụng thuốc phối

hợp nhiều loại, phun nhiều lần, phun quá liều so với hướng dẫn qui định, không

đảm bảo thời gian cách ly. Một số hộ còn buôn bán lén lút, nhỏ lẻ trong khu dân cư.

Một số công ty lén lút phối hợp với đại lý thuốc trên địa bàn tổ chức giới thiệu

quảng bá trái phép khi chưa được cho phép của ngành chức năng.

3

2. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

- Kinh phí bố trí riêng cho chương trình PBGDPL về xử lý vi phạm hành

chính còn hạn chế, chủ yếu là kinh phí được lồng ghép từ các chương trình tập

huấn khác.

- Nhận thức của một số đối tượng vi phạm về các quy định của pháp luật nói

chung, quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng còn hạn chế

nên còn thiếu hợp tác.

- Trong lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ và kiểm dịch thực vật quản lý nhiều lĩnh

vực trong khi số lượng biên chế được giao là kiêm nhiệm nên công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý VPHC còn hạn chế.

Phần thứ ba

  ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 31/2016/NĐ-CP

(đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020

và Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ) và Nghị định

số 31/2023/NĐ-CP (nêu rõ lý do sửa đổi, bổ sung): không

2. Đề xuất khác

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn về công tác quản lý trong lĩnh trồng

trọt, bảo vệ thực vật và kiểm dịch thực vật cho cán bộ công chức ở địa phương.

         - Chỉ đạo cơ quan chuyên ngành thường xuyên phối hợp với địa phương trong

công tác kiểm tra điều kiện bảo đảm chất lượng đối với cơ sở kinh doanh phân bón,

thuốc BVTV nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

 Kính báo báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục TT, BVTT và Quản lý chất lượng;

- CT, PCT UBND đặc khu;

- Phòng Kinh tế;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2025-08-29T17:37:13+0700

		2025-08-29T17:37:13+0700

		2025-08-29T17:37:13+0700